*Plinius
Paneg.*

+ Nec populi (ait) moribus factis ad nostri seculi venustatem.

Quanto verius dixisset, vanitatem! Nam certe, quidquid apud vos venustum & decorum est, repetitis peregrinationibus excerpimus, & velut apes collegimus. Vti-

H nam

nam vero non etiam mellis loco & venena,
morboſque varios animorum. Nam quo-
tuſque cum Vlyſſe prætervehi gnarus
(ut ait Epigrammatum ſcriptor.)

Syrenas hilarem navigantium penam?

Martialis.

Certe ut culturæ & elegantiæ non nihil, ita
& vitiorum à vobis ſumpſiſſe verum eſt.
Non tamen degeneraſſe omnino in ve-
ſtros, id eſt Gallicos mores. Gallia etenim,
pulcherrima (fatendum eſt) regionum,
nunc ſola fere præbere videtur cultum
morem, omnibus (præter Hiſpanos) co-
matis braccatiſque Europæ gentibus. Et
quidquid illa invenit, aut innovat, id pul-
chrum decorumque æſtimatur. Excitata
nempe gentis indoles, prompto ad omnia
ingenio, & laudem meruit elegantia &
imitationem. Sed ipſa hoc applauſu ſuper-
ba, rigide nimis ab omnibus exigit, ſuos
mores, damnatque contrarios. Cum tamen
mea ſententia,

Horatius
Serm. I.
ſat. 3.

Stultus & improbus hic amor (ſui) eſt dignuſq; notari.

Non enim ita ibi vivitur, ut id regulæ in-
ſtar omnibus eſſe debeat. Multa in pro-
miſcuo

miſcuo uſu ſunt, quæ priſci & melioris
ævi cenſuram non effugerent. Multa va-
na, ludicra, diſſoluta. Innatum hoc
nempe ingeniis humanis, ut nimia cultu-
ra ineptiant. Et cauſa in aperto. Nam
permittunt ſibi omnia. Ideo ſecuri de ju-
dicio aliorum, qui ſuo multum ſibi pla-
cent. Ita olim Græculi, dum omnes bar-
baros vocant, & ſua nimis amant æſtimant-
que, ſcimus quantum in omni vita delira-
verint. Ita Romani, eorum exemplo, mori-
buſque corrupti, quantum à priſca illa vir-
tute, gravitate, & constantia, abiverint;
vel Senecæ verbis patet; *Qui Torpent* (in-
quit) *ingenia deſidioſa juventutis. nec in ullius rei*
honestæ labore vigilatur. Cantandi ſaltandique ob-
ſcæna ſtudia effeminatos tenent: & capillum fran-
gere, & mollitiæ corporis certare cum feminis, &
immundiſſimis ſe excolere mundiciis, noſtrorum ado-
leſcentum ſpecimen eſt. Putes illum plane ratio-
nem vitæ eorum, qui nunc in Europa tam
culti tamque elegantes audiunt, notaſſe.
Quod ut oſtendam, operæ pretium erit af-
ſerere, gravis viri, Philippi Cominæi, de
H 2 Galli-

Primo
Controv.

Lib. 1. ex
versione
Sleidani.

Gallicis moribus indicium. Qui, dum ingenium Ludovici undecimi describit, *Nea quidem hæc est sententia, (inquit) ut arbitrer, plurimum illi profuisse, quod deserto patre, vixit annis sex, apud Philippum Burgundie Ducem: Nam si fuisset educatus, ita ut hodie mos est, in Gallia, puto illum ex tot difficultatibus, non fuisse emersum. Sic enim hodie plerumque instituuntur, quasi ad ludum facti essent, aut jocum; litterarum nullam cognitionem habent, in vestitu nihil modestum aut grave, in sermone nihil prudens; negotiorum, tam ad vitam privatam, quam publicam, ignari. Si quis est, qui, tanquam è veterno expergesactus, rebus gerendis animum adjiciat, hoc sero admodum fit, & amissis propemodum occasionibus.* Hæc Gallus de Gallia. Quæ tantum abest, in melius mutata esse, ut putem, corruptos mores, jam à temporibus Cominæi, increvisse, & incuriam hanc, negligentiamque vitæ, plurimum auctam. Ridiculum est, & verum, quod narrabo. Dum Parisiis essem, quæsi vi ab hospite de Academiæ loco (Sorbonam ibi vocant) atque petii, me ut in illam deduceret. Respondit ille, plures esse
in